
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
n. 13/2024

Il Consiglio Provinciale, convocato dal Presidente con le modalità previste dal regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica in data 29/04/2024 dalle ore 17:05, riprendendo i lavori in precedenza 
sospesi ai fini di acquisire il prescritto parere dell’Assemblea dei Sindaci

Presiede il Presidente MARCON STEFANO

Oggetto:  APPROVAZIONE  RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO  2023  -  ART.  227 
D.LGS. N. 267/2000.

MARCON STEFANO
BERTELLE MARTINA
BORSATO ROBERTO
CHIES FABIO
COGO ANDREA
CROSATO LOREDANA
FAEL MAURO
FAVA ROBERTO
MAGGIO FABIO
RIGHI ALESSANDRO
SARTOR CLAUDIO
SARTORETTO SEBASTIANO
SARTORI STEFANIA
SPINNATO ANNA
TOCCHETTO MARIA
TORMENA MARIANELLA
ZANCHETTA DIEGO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Generale  CESCON IVANO

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
SARTOR CLAUDIO
TOCCHETTO MARIA
TORMENA MARIANELLA

Delibera n. 13/2024 pag. 1/7Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCON STEFANO il 03/05/2024 11:30:44

CESCON IVANO il 03/05/2024 11:07:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024



APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 - ART. 227 D.LGS. N. 
267/2000.

Premesso che:

– secondo l’articolo 227 del TUEL “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante 
il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo 
stato  patrimoniale.  Il  rendiconto  della  gestione  è  deliberato  entro  il  30  aprile  dell'anno 
successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima 
dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”;

– l’art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014, dispone che, su proposta del Presidente della 
Provincia, il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’Assemblea dei 
Sindaci e successivamente il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell’Ente;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 56/2024 del 15.03.2024, con il quale è 
stato approvato lo schema del Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2023 e la Relazione 
Illustrativa sulla gestione 2023;

Ritenuto che l'Ente è nelle condizioni di poter approvare il Rendiconto della Gestione per 
l'esercizio 2023 nei termini previsti dal D.Lgs. n. 267/2000, ovvero entro il 30 aprile 2024, e che  
ciò  costituisce  requisito  di  virtuosità  per  poter  incrementare  le  risorse  destinate alla  parte 
variabile dei fondi per il trattamento accessorio;

Preso atto inoltre che:
• con deliberazione n. 33/2022 del 21.12.2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

2023-2025, il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e i relativi allegati;
• con  deliberazione  n.  19/2023  del  05.07.2023  si  è  preso  atto  della  salvaguardia  degli 

equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ed è stato 
approvato lo Stato di Attuazione dei Programmi al 30.06.2023, effettuato sulla ricognizione 
degli Obiettivi Operativi contenuti nel Documento Unico di Programmazione (Art. 147-ter, 
D.Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. n. 118/2011), nonché la rendicontazione dei progetti del PNRR;

• con  decreto del Presidente  n. 49/2024 del 04.03.2024  si è provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio 2023, ai sensi dell'art. 228 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, e alla conseguente variazione degli stanziamenti 
di competenza e cassa del Bilancio e del Peg 2024-2026;

• è  stata  redatta  la  tabella  dei  parametri  di  individuazione  degli  Enti  in  condizioni 
strutturalmente deficitarie, dalla quale si evince che la Provincia non è fra questi ultimi;

• è stato redatto il Piano degli Indicatori e dei risultati di bilancio;
• come previsto dagli artt. 226 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere e gli Agenti Contabili  

interni hanno reso i conti della propria gestione;
• è stato predisposto il prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, ai sensi dell’art. 

77 quater, comma 11, del D.L. n. 112/2008 e D.M. 23/12/2009;
• sono  stati  rispettati  tutti  gli  equilibri  in  particolare  quello  riguardante  il  Risultato  di 

competenza di cui al comma 821, dell’articolo 1, della Legge n. 145/2018;
• nell’anno 2023 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del 

D.Lgs. n. 267 /2000;
• l’Ente, sulla base delle risultanze del conguaglio finale dei fondi connessi all'emergenza 

sanitaria di cui al DM 8 febbraio 2024, risulta essere a saldo zero;

Delibera n. 13/2024 pag. 2/7Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCON STEFANO il 03/05/2024 11:30:44

CESCON IVANO il 03/05/2024 11:07:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024



Constatato che il Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2023 si chiude con un Avanzo 
di Amministrazione così composto:

AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2023

PARTE ACCANTONATA
di cui:

Euro   2.552.043,07

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023

                                                                    Euro    692.043,07

Fondo contenzioso                                       Euro 1.000.000,00

Fondo rinnovi contrattuali                            Euro    260.000,00

Fondo rischi                                                 Euro    600.000,00

PARTE VINCOLATA
di cui:

Euro   2.522.088,72

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili
                                                                  Euro  2.254.071,49

Vincoli derivanti da trasferimenti                Euro    268.017,23

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI Euro        65.011,47

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE Euro   6.000.206,01

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 Euro  11.139.349,27

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 è determinato come segue:

FONDO DI CASSA AL 31.12.2023 Euro   92.865.605,77

+ RESIDUI ATTIVI

a) Provenienti da residui
   degli anni precedenti               Euro  63.005.978,12

Euro   95.296.866,58
b) Provenienti dalla
   competenza anno 2023            Euro  32.290.888,46

- RESIDUI PASSIVI

a) Provenienti da residui
   degli anni precedenti              Euro   5.475.854,82

Euro  53.668.200,34
b) Provenienti dalla
   competenza anno 2023           Euro  48.192.345,52

- Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti Euro     6.809.254,15

Delibera n. 13/2024 pag. 3/7Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCON STEFANO il 03/05/2024 11:30:44

CESCON IVANO il 03/05/2024 11:07:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024



- Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto
  capitale Euro  116.545.668,59

= RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023 Euro   11.139.349,27

Rilevato altresì che:
- il Conto Economico si chiude con un risultato di esercizio negativo di Euro 5.381.259,98;
- lo Stato Patrimoniale si chiude con un Patrimonio Netto di Euro 387.048.371,92;

Visto  il  Rendiconto  della  Gestione  per  l'esercizio  2023,  che  è  composto  dai  seguenti 
documenti, così come previsto dall'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall'art. 11, comma 4, del 
D.Lgs. n. 118/2011:
1) Rendiconto della Gestione che comprende:

• il Conto del Bilancio

• il Conto Economico

• lo Stato Patrimoniale

2) Relazione Illustrativa che comprende:

• PARTE PRIMA: Risultati Conseguiti

• PARTE SECONDA: Analisi della Gestione Finanziaria

• PARTE TERZA: Allegati (come previsto dalla normativa vigente)

Ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto il parere espresso dai Revisori dei conti al Rendiconto della Gestione per l'esercizio 
2023, come risulta dalla relazione allegata al presente provvedimento del quale ne fa parte 
integrante;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Consiglio Provinciale, ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell'art. 1, comma 55, della Legge 7.4.2014, n.  
56;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

Ritenuto, stante l'urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine di procedere all'assunzione 
delle spese finanziate con l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 2023;

Con voti favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti 1 (Tocchetto), resi in forma palese con 
sistema elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

Delibera n. 13/2024 pag. 4/7Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCON STEFANO il 03/05/2024 11:30:44

CESCON IVANO il 03/05/2024 11:07:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024



1) di approvare in via definitiva il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2023, 
allegato  al  presente provvedimento quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nelle  seguenti 
risultanze:

GESTIONE FINANZIARIA

Fondo di cassa all'1/01/2023 +        97.551.179,03

Riscossioni +      181.331.143,93

Pagamenti -       186.016.717,19

Fondo di cassa al 31/12/2023 +       92.865.605,77

Residui attivi +        95.296.866,58

Residui Passivi -         53.668.200,34

Fondo Pluriennale Vincolato
per spese correnti -           6.809.254,15

Fondo Pluriennale Vincolato
per spese c/capitale -        116.545.668,59

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2023 +         11.139.349,27  

così composto:

– Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023 ......…...........692.043,07

– Fondo contenzioso .................1.000.000,00

– Fondo rinnovi contrattuali ...................260.000,00

– Fondo rischi ...................600.000,00

– Vincoli derivanti da leggi e pricipi contabili .....…..........2.254.071,49

– Vincoli derivanti da trasferimenti ......…...........268.017,23

– Parte destinata agli investimenti ....................65.011,47

– Avanzo disponibile ...............6.000.206,01

GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

• il Conto Economico si chiude con un risultato di esercizio negativo di Euro 5.381.259,98;

• lo Stato Patrimoniale si chiude con un Patrimonio Netto di Euro 387.048.371,92;

2) di rinviare a nuovo, in diminuzione del Patrimonio Netto, il risultato economico di esercizio 
negativo  pari  a  Euro  5.381.259,98,  come previsto  dal  paragrafo  6.3  dell'Allegato  4/3  al 
D.Lgs. n. 118/2001;

3) di prendere atto della Relazione Illustrativa sulla Gestione per l'esercizio 2023, redatta ai 
sensi dell'art. 151, comma 6, e dell’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000 e secondo le modalità 
previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

Delibera n. 13/2024 pag. 5/7Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCON STEFANO il 03/05/2024 11:30:44

CESCON IVANO il 03/05/2024 11:07:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024



4) di  prendere atto  del  riaccertamento dei  residui  attivi  e  passivi  iscritti  secondo l’elenco 
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 49/2024 del 04.03.2024, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

5) di prendere atto della Relazione e del parere del Collegio dei Revisori dei conti, allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

6) di prendere atto  che, in base alle disposizioni dell’art. 1 - commi 862-864, della Legge n. 
145/2018, come modificati dal D.L. n. 152/2021, non risulta necessario l’accantonamento al 
Fondo di garanzia per i debiti commerciali;

7) di accertare l'Avanzo di Amministrazione al 31.12.2023 pari a Euro 11.139.349,27;

8)  di  dare  atto  che  l'Ente  non  risulta  in  condizioni  strutturalmente  deficitarie,  così  come 
desumibile  dagli  indicatori  in  conformità  alle  prescrizioni  contenute  nel  Decreto  del 
Ministero dell'Interno del 04.08.2023, come previsto dall'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000;

9) di prendere atto del Piano degli Indicatori e dei risultati di bilancio;

10) di prendere atto che sono stati rispettati tutti gli equilibri, in particolare quello riguardante 
il Risultato di competenza di cui al comma 821 dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018;

11) di prendere atto delle deliberazioni, indicate nella Relazione Illustrativa, con le quali sono 
state apportate variazioni alle previsioni di competenza del bilancio di previsione 2023;

12) di dare atto che non sono stati rilevati e quindi riconosciuti debiti fuori bilancio, come da 
dichiarazione contenuta nella Relazione Illustrativa;

13)  di  prendere  atto  dell'elenco  delle  partecipazioni  societarie  detenute  dalla  Provincia  di 
Treviso, contenuto nella Relazione Illustrativa;

14) di prendere atto del prospetto delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE, contenuto nella  
Relazione Illustrativa, di cui  all'art. 2 del D.M. 23.12.2009, dal  quale si evince l'assoluta 
corrispondenza con le scritture contabili dell'Ente e del Tesoriere e non si presenta quindi la 
differenza di cui alla lettera b), comma 5, del medesimo articolo;

15) di prendere atto del prospetto, contenuto nella Relazione Illustrativa, relativo agli oneri e gli 
impegni  sostenuti,  derivanti  da  contratti  relativi  a  strumenti  finanziari  derivati  o  da 
contratti di finanziamento che includono una componente derivata in essere al 31.12.2023, 
ai sensi dell'art. 62, comma 8, D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto  
2008, n. 133, nel testo sostituito dall'art. 3, Legge 22 dicembre 2008, n. 203 - Finanziaria  
2009;

16) di dare atto che è stato rispettato il limite di spesa, per l'anno 2023, per i conferimenti di  
incarichi  di  collaborazione,  consulenza,  studio  e  ricerca,  come  indicato  nella  Relazione 
Illustrativa;

17) di prendere atto che è stato rispettato il  divieto di effettuare spese di  rappresentanza, 
relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e convegni ai sensi dell’art. 1, comma 420, della 
Legge n. 190/2014, come da attestazione contenuta nella Relazione Illustrativa;

Delibera n. 13/2024 pag. 6/7Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCON STEFANO il 03/05/2024 11:30:44

CESCON IVANO il 03/05/2024 11:07:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024



18)  di  pubblicare ai  sensi  dell'art.  227 del  D.Lgs. n.  267/2000, il  Rendiconto della Gestione 
dell'esercizio  2023,  nel  Sito  dell'Ente  all'indirizzo  www.provincia.treviso.it  -  Sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bilanci”;

19) di dare atto che, come previsto dagli artt. 226 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere e gli  
Agenti Contabili interni hanno reso i conti della propria gestione che saranno trasmessi alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione 
del rendiconto.

La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione,  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, con 
voti  favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti 1 (Tocchetto), resi in forma palese con sistema 
elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
MARCON STEFANO CESCON IVANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Delibera n. 13/2024 pag. 7/7Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCON STEFANO il 03/05/2024 11:30:44

CESCON IVANO il 03/05/2024 11:07:33 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE: 2024 / 13 del 29/04/2024


